利润
2,824.74

执行《企业会计准则解释第 16 号》

中“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”

2022 年 12 月 31 日母公司报表所得税

费用
-6,882.92

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

西藏高争民爆股份有限公司 2023 年年度报告全文

123

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

 适用 不适用

执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”。

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以

下简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财

务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解

释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解

释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调

整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所

得税资产 768,523.61 元，递延所得税负债 790,748.26 元，归属于母公司股东权益-13,492.63 元，

其中盈余公积为 -374.43 元、未分配利润为-13,118.20 元，少数股东权益-8,732.02 元。本公

司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日母公司财务报表的递延所得税资产 28,031.63 元，递延所

得税负债 31,775.95 元，盈余公积-374.43 元，未分配利润-3,369.89 元。同时，本公司对 2022

年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

对合并报表影响   单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 新政策影响 变更后

资产负债表项目：

递延所得税资产 12,573,845.38 2,168,519.26 14,742,364.64

递延所得税负债 6,968,986.97 2,107,672.53 9,076,659.50

盈余公积 54,183,969.86 313.86 54,184,283.72

未分配利润 140,569,944.38 31,795.76 140,601,740.14

少数股东权益 224,927,690.93 28,737.11 224,956,428.04

利润表项目：

所得税费用 3,295,481.62 -83,071.38 3,212,410.24

少数股东损益 12,920,842.82 37,469.13 12,958,311.95

对母公司报表影响   单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 新政策影响 变更后

资产负债表项目：

西藏高争民爆股份有限公司 2023 年年度报告全文

124

递延所得税资产 3,000,926.76 35,122.39 3,036,049.15

递延所得税负债   31,983.79 31,983.79

盈余公积 54,183,969.86 313.86 54,184,283.72

未分配利润 101,515,442.39 2,824.74 101,518,267.13

利润表项目：

所得税费用 3,614,779.05 -6,882.92 3,607,896.13

44、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13、9、6、3

城市维护建设税 应纳增值税税额 7、5、1

企业所得税 应纳税所得额 20、15

教育费附加 应纳增值税税额 3

地方教育费附加 应纳增值税税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15

西藏高争爆破工程有限公司（以下简称高争爆破） 15

西藏高争运输服务有限公司（以下简称高争运输） 15

成远矿业开发股份有限公司（以下简称成远矿业） 15

西藏高争一伊科技有限公司（以下简称高争一伊） 15

上海兴软信息技术有限公司（以下简称上海兴软） 15

西藏众安科技发展有限公司（以下简称众安科技） 20

西藏高争制氧有限公司（以下简称高争制氧） 20

西藏高争国旺保安服务有限责任公司（以下简称高争国

旺）
20

辽宁祥盾安全检测有限公司（以下简称祥盾检测） 20

辽宁志远技术咨询有限公司（以下简称志远咨询） 20

辽阳成元民爆器材专营有限公司（以下简称成元民爆） 20

辽阳市路成货物运输有限公司（以下简称路成运输） 20

辽宁成远建设工程有限公司（以下简称成远建设） 20

沈阳成卓科技有限公司（以下简称成卓科技） 20